
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BAURUCAMPUS BAURU
 

PORTARIA Nº 11/2024 - DRG/BRU/IFSP DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 11/2024 - DRG/BRU/IFSP DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024
 

 

 

 

 

A DIRETORA GERAL DO A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CAMPUS BAURU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,BAURU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  designada pela
Portaria de n° 146, de 11 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de
2015, e no  Processo SUAP n.º 23305.023572.2024-13, RESOLVE:

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º - Aprovar o Calendário Escolar para o primeiro e o segundo semestres do ano le>vo de 2025, do Curso Técnico em Informá>ca
Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio, do IFSP Campus Bauru, na forma do anexo;

Art. 2ºArt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

 

 

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO
Diretora-Geral

IFSP – Campus Bauru
 

Assinado eletronicamente.

Publicado na página ins>tucional em 16/12/2024

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Auten>cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriela de Godoy Cravo ArduinoGabriela de Godoy Cravo Arduino, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/BRUDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/BRU, em 16/12/2024 23:08:14.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 16/12/2024. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hPps://suap.ifsp.edu.br/auten>car-documento/ e forneça os dados abaixo:

864871
a580ac5760

PORTARIA Nº 11/2024 - DRG/BRU/IFSPPORTARIA Nº 11/2024 - DRG/BRU/IFSP



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

1 2 3 4 02 a 31 - Férias Docentes e Discentes (30 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 06 a 24 - ESTUDANTES - Período de Rematrícula on line (via SUAP)

12 13 14 15 16 17 18 13 a 16 - MATRÍCULA INGRESSANTES - primeira chamada (via Portal gov.br)

19 20 21 22 23 24 25 27 a 29 - Período para solicitação de disciplinas em dependência (inclusive regime especial) para o 1º sem 

26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 04 - DRG/DAE/CSP: Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 05 - Início do Período Letivo/ Início do 1º Semestre Letivo
2 3 4 5 6 7 8 05 - Resultado: solicitação de disciplinas em dependência
9 10 11 12 13 14 15 05 a 07 - Atividades de acolhimento

16 17 18 19 20 21 22 07 - Docentes: prazo de entrega dos Planos de Aula
23 24 25 26 27 28 10 a 21 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos ou reconhecimento de saberes (via SUAP)

21 - Reunião de Pais -  estudantes ingressantes Concomitante (Boas vindas ao IFSP!)
DIAS 3 3 4 4 4 0 26 - Docentes: Prazo final para a entrega do RIT 2024/2 à CAAD e ajustes do PIT 2025/1

ACUMULADO 3 3 4 4 4 0 28 - Coordenação: prazo final para homologação dos Planos de Aula

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 18

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Segunda-feira de Carnaval (Recesso)

1 04 - Carnaval (Feriado)
2 3 4 5 6 7 8 05 - Quarta-feira de Cinzas (Recesso)
9 10 11 12 13 14 15 08 - Sábado Letivo: Dia Internacional da Mulher (ref. 2ª feira)

16 17 18 19 20 21 22 21 - Resultado Solicitação de Aproveitamento de estudos ou Reconhecimento de Saberes
23 24 25 26 27 28 29 26 - CAAD: Prazo final para homologação do PIT 2025/1 e RIT 2024/2
30 31 29 - Sábado Letivo (ref. 6ª feira)

31 - Prazo final para a solicitação de cancelamento e/ou trancamento de matrícula (via SUAP)
DIAS 4 3 3 4 4 2

ACUMULADO 7 6 7 8 8 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

SEMESTRAL
1º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS  BAURU

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2025



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - DAE: Divulgação dos componentes curriculares para a elaboração do FPA do 2º semestre de 2025
1 2 3 4 5 12 - Sábado Letivo: Semana Nacional do Livro e da Biblioteca (ref. 3ª feira)

6 7 8 9 10 11 12 18 - Sexta-feira Santa / Paixão de Cristo  - Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995 (Feriado Federal) 
13 14 15 16 17 18 19 19 - Dia do Indígena (Data Comemorativa)
20 21 22 23 24 25 26 20 - Páscoa (Data Comemorativa)
27 28 29 30 21 - Dia de Tiradentes - Lei nº 4.897, de 9 de dezembro de 1965 (Feriado Federal) 

22 - Descobrimento do Brasil (Dia Letivo)
DIAS 3 5 5 4 3 1 23 - Docentes: Data limite para a entrega do FPA para o 2º semestre de 2025
ACUMULADO 10 11 12 12 11 3 30 - CINF: Conselho de Classe Pedagógico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          59

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 59

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002 (Feriado Federal)
1 2 3 02 - Recesso

4 5 6 7 8 9 10 10 - Sábado Letivo (ref. 2ª feira)
11 12 13 14 15 16 17 13 - Dia da Abolição da Escravatura (Dia Letivo)
18 19 20 21 22 23 24 21 - DAE: Divulgação do horário 2º semestre de 2025
25 26 27 28 29 30 31 24 - Sábado Letivo (ref. 6ª feira)

28 - Docentes: Data limite para a apresentação de recursos do horário do 2º semestre de 2025
DIAS 4 4 4 4 4 2

ACUMULADO 14 15 16 16 15 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          81

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - DAE: Divulgação do horário consolidado do 2° semestre de 2025
1 2 3 4 5 6 7 05 - Dia Mundial do Meio Ambiente (Dia Letivo)
8 9 10 11 12 13 14 07 - Sábado Letivo (ref. 5ª feira)

15 16 17 18 19 20 21 18 - Docentes: Data limite para entrega do PIT 2025/2
22 23 24 25 26 27 28 19 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)
29 30 20 - Recesso

27 - Encerramento do 1° Semestre Letivo
DIAS 4 4 4 3 3 1 30 - IFAs (Provas Finais)
ACUMULADO 18 19 20 19 18 6

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - IFAs (Provas Finais)
1 2 3 4 5 04 - CINF: Conselho Deliberativo (Técnicos Concomitantes e Subsequentes)

6 7 8 9 10 11 12 07 - Fechamento do Período: prazo final para entrega de notas e frequências
13 14 15 16 17 18 19 09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual).
20 21 22 23 24 25 26 08 a 22 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 8 de dezembro de 2010
27 28 29 30 31 14 a 22 - ESTUDANTES - Período de rematrícula (via SUAP)

23 a 25 - DRG/DAE/CSP: Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
DIAS 0 0 0 0 0 0 28 - Início do Período Letivo/ Início do 2º Semestre Letivo
ACUMULADO 18 19 20 19 18 6

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Prazos solicitações - Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes

Diretora Geral do Campus  Bauru
Av. Severino Lins, 7-10, Vila Aviação - (14) 3042-1577

CEP 17018-600 - Bauru - SP

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

LEGENDA



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
1 2 3 4 5 08 a 22 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 8 de dezembro de 2010

6 7 8 9 10 11 12 14 a 22 - ESTUDANTES - Período de rematrícula (via SUAP)
13 14 15 16 17 18 19 21 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos ou reconhecimento de saberes (via SUAP)
20 21 22 23 24 25 26 21 a 23 - Período para solicitação de disciplinas em dependência (inclusive regime especial) para o 2º sem.
27 28 29 30 31 23 a 25 - DRG/DAE/CSP: Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

28 - Início do Período Letivo/ Início do 2º Semestre Letivo
DIAS 1 1 1 1 0 0 28 - Resultado: solicitação de disciplinas em dependência 2° semestre

ACUMULADO 1 1 1 1 0 0 31 - Docentes: prazo para entrega dos Planos de Aula

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Aniversário de Bauru (Feriado Municipal)
1 2 04 a 15 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos ou reconhecimento de saberes (via SUAP)

3 4 5 6 7 8 9 08 - CINF: Prazo final para homologação dos Planos de Aula
10 11 12 13 14 15 16 15 - CAAD: Prazo final para homologação do PIT 2025/2
17 18 19 20 21 22 23 16 - Sábado Letivo (ref. 6ª feira)
24 25 26 27 28 29 30 22 - Docentes: Prazo final para entrega do RIT 2025/1
31 30 - Sábado Letivo (ref. 3ª feira)

30 - Prazo final para a solicitação de trancamento de matrícula (via SUAP)

DIAS 4 4 4 4 4 2

ACUMULADO 5 5 5 5 4 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 126

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002 (Feriado Federal)
1 2 3 4 5 6 12 - DAE: Divulgação dos componentes curriculares para a elaboração do FPA do 1º semestre de 2026

7 8 9 10 11 12 13 13 - Sábado Letivo (ref. 5ª feira)
14 15 16 17 18 19 20 22 - CAAD: Prazo final para homologação do RIT 2025/1
21 22 23 24 25 26 27 26 - Docentes: Data limite para a entrega do FPA para o 1º semestre de 2026
28 29 30 27 - Sábado Letivo (ref. 4ª feira)

DIAS 5 5 4 4 4 2

ACUMULADO 10 10 9 9 8 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          50

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 150

JULHO

AGOSTO

SEMESTRAL
2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS  BAURU

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2025



OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Sábado Letivo (ref. 6ª feira)
1 2 3 4 08 - CINF: Conselho de Classe Pedagógico (Dia Letivo)

5 6 7 8 9 10 11 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30 de junho 1980 (Feriado Federal)
12 13 14 15 16 17 18 13 e 14 - Recesso Acadêmico
19 20 21 22 23 24 25 15 - Dia do Professor - Decreto Federal nº 52.682, de 14 de outubro 1963 (Feriado Escolar)
26 27 28 29 30 31 16 e 17 - Recesso Acadêmico

22 - Aniversário do IFSP Campus  Bauru (Portaria de funcionamento)

DIAS 3 2 4 4 4 2 25 - Sábado Letivo (ref. 5ª feira)

ACUMULADO 13 12 13 13 12 6 27 - DAE: Divulgação do horário 1º semestre de 2026

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 28 - Dia do Servidor Público - Lei Federal n° 8.116, de 11 de dezembro de 1990 (Feriado Federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Federal)
1 03 - Docentes: Data limite para a apresentação de recursos do horário do 1º semestre de 2026

2 3 4 5 6 7 8 08 - Sábado Letivo (ref. 6ª feira)
9 10 11 12 13 14 15 10 - DAE: Divulgação do horário consolidado do 1º semestre de 2026
16 17 18 19 20 21 22 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002 (Feriado Federal)
23 24 25 26 27 28 29
30

21 - Recesso Acadêmico

DIAS 4 4 4 3 3 2 24 - Docentes: Data limite para entrega do PIT 2026/1

ACUMULADO 17 16 17 16 15 8 29 - Sábado Letivo (ref. 3ª feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 15 - Encerramento do 2° Semestre Letivo
1 2 3 4 5 6 16 a 18 - IFAs (Provas Finais)

7 8 9 10 11 12 13 19 - CINF: Conselho Deliberativo (Técnicos Concomitantes e Subsequentes)
14 15 16 17 18 19 20 22 - Fechamento do Período: prazo final para entrega de notas e frequências 
21 22 23 24 25 26 27 23 a 31 - Recesso Acadêmico e Administrativo
28 29 30 31 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002 (Feriado Nacional)

DIAS 3 2 2 2 2 0

ACUMULADO 20 18 19 18 17 8

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 
Prazos solicitações - Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes

Av. Severino Lins, 7-10, Vila Aviação - (14) 3042-1577
CEP 17018-600 - Bauru - SP

20 - Dia Nacinal de Zumbi e da Consciência Negra - Lei Federal nº. 14.759, de 21 de dezembro de 2023 (Feriado 
Federal)

LEGENDA

Diretora Geral do Campus  Bauru



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 4 4 4 0 18
MAR 0 4 3 3 4 4 2 20
ABR 0 3 5 5 4 3 1 21
MAI 0 4 4 4 4 4 2 22
JUN 0 4 4 4 3 3 1 19
JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 18 19 20 19 18 6 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 1 1 1 1 0 0 4

AGO 0 4 4 4 4 4 2 22

SET 0 5 5 4 4 4 2 24

OUT 0 3 2 4 4 4 2 19

NOV 0 4 4 4 3 3 2 20

DEZ 0 3 2 2 2 2 0 11

TOTAL 0 20 18 19 18 17 8 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Diretora Geral do Campus  Bauru
Av. Severino Lins, 7-10, Vila Aviação - (14) 3042-1577

CEP 17018-600 - Bauru - SP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS  BAURU

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES
SEMESTRAL

QUADRO RESUMO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2025


	Documento assinado eletronicamente por:

